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ТАЦРИЗИ
муассисаи пешбар -  МДТ «Донишгохи давлатии Хучанд ба номи 
академик Бобочон Гафуров» ба диссертатсияи Асламзода Некруз дар 
мавзуи “Бехатарй хамчун омили рушди устувори чомеаи точикистонй” 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 
23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологиями сиёсй

Кори диссертатсионии Асламзода Некруз яке аз масъалахои мухими 
илмхои сиёсй ва бахусус, масъалаи таъмини бехатарй хдмчун кафолати 
рушди давлаторй дар шароити муосирро фаро гирифта, дар 
махсусгардонии тархи точикистонии инкишоф ва рушди устувори чомеа 
бо дарназардошти таъмини бехатарй ва кафолати хаёти шоистаи халки 
Точикистои, таъмини субот, нигох, доштани бехатарии милливу давлатй, 
мушаххас намудани роххои мувофик ва муваффаки химояи манфиатхои 
миллй ахамияти назаррас пайдо менамояд. Давлатхои миллй дар 
шароит ва мархалахои гуногуни инкишофи таърихй карор доранд. 
Барои онхо таъмини бехатарй, кафолатхои химояшавандагии 
манфиатхои шахе, чомеа ва давлат, бартараф намудани хар навъ тахдиду 
хатар, таъмини рушди уствор ва бунёди низоми самараноки таъмини 
устувории чомеа масъулияти аввалиндарача дорад. Барои Точикистон 
хамчун давлатй миллй, сохибихтиёр ва субъекта мустакили муносибатхо 
ва раванду ходисахои сиёсии минтакавию глобалй чунин масъулият 
зарурати мухимро касб намудааст. Тахкики васеи масъалаи бехатарй ва 
дар заминаи он таъмини рушди устувори давлат ва чомеаи точикистонй 
яке аз мавзуъхои асосй дар низоми донишхои сиёсй ба хисоб меравад. Аз 
ин чост, ки тахкики масъалаи бехатарй ва рушди устувори чомеа дар 
раванди тахкими давлатй устувори Точикистон, масъалахо, махсусиятхо 
ва дурнамои инкишофи он ахамияти махсус пайдо намуда, дар тахкиму 
такмили истиклолият, вахдати чомеа, химояи манфиатхои миллй, риояи 
хукук ва озодихои инсон макоми хосаро касб менамояд.



Кори диссертатсионии Н. Асламзода дар мавзуи “Бехатарй хамчун 
омили рушди устувори чомеаи точикистонй” ки барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои сиёсй пешниход шудааст, бо шиносномаи 
ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологиями сиёсй, ки аз 
руйи он ба Шурой диссертатсионй мувофики фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ч^умхурии Точикистон аз 1-уми ноябри 
соли 2021, тахти №311/01 хукуки кабули диссертатсияхо барои х,имоя 
дода шудааст, мувофик мебошад.

Муаллифи рисола, пеш аз хама, масъалаи мухиммияти мавзуъро 
мавриди тахкик карор додааст. Дар шароити хозира ифодаи мафхумии 
бехатарй, бехатарии миллй, рушди устувор, инкишофи давлат ва 
мутаносибии муносибатхо ахамияти мухимро касб намудааст. Асоси 
баррасй ва тахлилу баходихй дар нисбати мафхумхои зикршударо 
вобастагии рушди устувор, инкишофи мутаносиби давлат ва чомеа, 
конеъшавандагии талаботу манфиатхои инсон ва дарачаи риояи хукуку 
озодихои онх,о аз бехатарй хамчун омили асосй ташкил менамояд.

Чрмеа ва рушди устувори он дар шароити мураккаби инкишофи 
сиёсй карор доранд. Ахамияти бехатарй дар баробари тараккиёти 
чамъият мунтазам меафзояд. Таъмин ва хифзи бехатарй аз ибтидои 
тамаддун аддафи асосии фаъолияти инсон ва баъдан, чомеа ва давлат ба 
х,исоб мерафт. Бехатарй хамчун категорияи сиёсй бештар хосияти 
антропологй ва чамъиятиро касб намудааст. Он аз х,ар чихат ба даёти 
инсон ва бакои чомеа ва давлат пайваст аст, яке аз мухимтарин шартх,ои 
х,аёти муътадили одамон ва ба амал баровардани эхтиёчоти асосии онхо 
-  эхтиёчоти хдётй, ичтимой ва маънавй мебошад.

Таъмини бехатарй ва кафолати химояшавандагии манфиатхои шахе, 
инсон ва чомеа, рушди устувори чомеа беш аз пеш аз кудрати давлат 
вобастагии калон дорад. Нокифоя будани кудрати давлат дар таъмини 
бехатарй ва хаёти хуррами шахрвандон омили мухими бегонагии 
шахрвандон аз давлат мегардад. Аз тарафи дигар, давлат наметавонад ба 
таври окилона доираи фаъолияти худро васеъ намояд. Набудани 
кафолати бехатарии инсон дар чомеаи муосир метавонад ба бухрони 
арзишхои демократа оварда расонад.

Хатар ва тахдидхо ба низоми бехатарй ва рушди устувори 
Точикистон ва чомеаи точикистонй ходиса ва амалхое метавонанд ба 
хисоб раванд, ки дар доираи максадхои зуд зарар расонидан вокей 
гардонида мешаванд. Ба монанди, таназзули сиёсати давлатй, вайрон 
намудани низоми мавчудаи системаи сиёсй, махдуд намудани 
демократия ва хокимияти халкй, халалдор гардонидани муътадилии



инкишофи сиёсй ва аз байн бурдани мувозинати рушди чомеа, коста 
гардонидани ризоияти чамъиятй ва сулх,и шахрвандй, халалдор 
гардонидани озодихо, хукукхои сиёсй ва гайра. Дар баробари ин заифии 
ичрои вазифахои хокимияти сиёсй метавонад имконияти густариши 
тахдид ва хатархоро фарохам оварад.

Хатархо ва тахдидхо дар холатхое бартараф ё пешгирй карда 
мешаванд, ки танзими сиёсат дуруст ва самаранок ба рох монда шавад. 
Дар шароити имрузаи Точикистон коррупсия, терроризм, экстремизм, 
чинояткорихои муташаккилоиа, гардиши гайриконунии маводи 
мухаддир, силох ва гайрахо метавонанд хамчун тахдид ба низоми 
бехатарй ва рушди устувори чомеаи точикистонй баромад намоянд.

Таъмини бехатарй, ташкили шароити рушди устувор ва тахкими 
истиклоли сиёсй, ки яке аз манфиатхои ^аётан мухими давлату миллат ба 
шумор меравад, падидаи асосии рушди давлати миллии Точикистон 
буда, дар самтгирй ва дарёфти макоми кишвар дар низоми чахонй накши 
муассир дорад.

Сахми илмии муаллиф дар омузиши масъалаи мазкур назаррас аст. У 
тавонистааст, ки дархостхоро мураттаб сохта, пешниходоти амалй ва 
пешбинихои илмиро дар мавриди масъалахои тахкикшаванда иброз 
намояд. Муаллиф дар рафти тахкики масъалахои гуногуни назариявию 
амалии бехатарй ва рушди устувори чомеа, аз чумла чомеаи 
точикистонй, асархои зиёди олимонро истифода намуда, кушидааст, ки 
онхоро ба сифати манбаъ ва захирахои сатхи гуногун истифода намояд. 
Диссертатсия аз чониби муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой 
навгонихои илмй мебошад. Дар диссертатсия нуктахои илмие ба химоя 
пешниход шудаанд, ки онхо дар замони муосир навгонии илмй махсуб 
меёбанд. Натича ва нуктахои навини илмии ба химоя пешниходшуда 
сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиханд.

Муаллиф максади асосии тахкикоти диссертатсиониро дуруст муайян 
намуда, тахлили назариявию методологй ва сиёсию амалии мохият ва 
мазмуни бехатариро хамчун консепсияи илмй ва зарурати таъмин ва 
нигох доштани онро барои рушди устувори чомеаи точикистонй анчом 
додааст. У вазифахои асосии омузиши масъаларо дар доираи максади 
асосии кори диссертатсионй муайян намуда, онхоро хамчун низоми 
амалй гардонидани максади асосй нишон додааст.

Дар кори диссертатсионй натичахои илмй мушаххасан нишон дода 
шудаанд, ки онхо аз сатхи зарурии руоварихои илмию тахкикотии 
муаллиф дарак медиханд. Навгонихои илмии тахкикот собит месозанд, 
ки таъмини бехатарй ва ташкили шароити рушди устувори чомеа аз



омилхои гуногун вобастагй доранд. Дар рафти тахкикот хусусиятхои 
назариявию методологии масъала ва чанбахои амалии он вобаста ба 
шароити давлат ва чомеаи Точикистон мавриди омузиш карор 
гирифтаанд ва чунин муносибат натичаи назаррасро дарёфтааст. Дар 
маркази омузиш таъмини бехатарй ва тахдшми механизми рушди 
устувори чомеаи точикистонй, химояи манфиатхои миллии давлатй 
Точикистон дар шароити бухронии инкишоф карор гирифтааст.

Муаллиф навгонихои рисолаи илмиро вобаста ба масъалахои тахкик 
дар доираи проблемахои зерин муайян намудааст: мафхум ва мохияти 
бехатарй хамчун омили рушди устувори чомеа, хусусиятхои зохиршавии 
он дар замони муосир ошкор гардидаанд; самтхои илмии афзалиятнок 
дар омузишу тахкики масъалаи бехатарй ва мавкеи онхо нисбати 
баррасии масъалаи бехатарй хамчун омили рушд ва инкишофи чомеа ва 
давлат муайян гардидаанд; низоми таъмини бехатарии Точикистон ва 
мушаххассозии самтхои асосии ташаккул ва инкишофи он мавриди 
тахлил ва омузиши васеъ карор дода шудаанд; дарачаи 
химояшавандагии манфиатхои миллии Точикистон дар шароити тахдид 
ва хатархои замони муосир мушаххас гардида, роххо ва воситахои 
химояи манфиатхои миллй пешниход гардидаанд; пешомади шаклгирии 
низоми таъмини бехатарй, рушди устувори чомеаи точикистонй ва 
накши макомотхои давлатй ва иттиходияхои гайридавлатй дар он 
тахлил, муайян ва бахо дода шудаанд ва гайра.

Диссертант ахамияти назариявй ва амалии тахкикот дар шакли 
содаю фахмо нишон додааст. У бештар ба андешахо ва хулосахои 
мухаккикон ру оварда, мавкеи худро асоснок намуда, дар мавриди халли 
масъалахо ва роххои дарёфти инкишофи мутаносиб ва босуботи чомеа 
андешахои судманд баён намудааст. Инчунин, муаллиф аз манбаъхо ва 
санадхои гуногун истифода намуда, андешахои хешро асоснок 
намудааст.

Мавриди зикр аст, ки маводхои диссертатсияро дар раванди 
таъмини бехатарй, мубориза бар зидди тахдид ва хатархои замони 
муосир, химояи манфиатхои миллй, муташаккил сохтани фаъолияти 
тамоми таркиботи институтсионалии системаи сиёсии Точикистон 
метавон истифода намуд. Инчунин, маводхои кори диссертатсионй 
хангоми таълими донишхои сиёсй дар доираи предметхои гуногуни 
таълимй метавонанд истифода шаванд.

Амикии маълумот, кофй будани маводхои тахкикотй, коркарди 
натичахои онхо ва хачми интишорот, тахлилхо ва натичагирихои 
тахкикотй диссертатсионй собит месозанд, ки рисола дарачаи зарурии



эътимоднокиро пайдо намудааст. Хулоса ва тавсияхо дар асоси тахлили 
илмии натичахои тахкикоти иазарявй ва тачрибавй тахия гардидаанд.

Автореферат ва корхои илмие, ки дар мавзуи тахкикотй чоп 
гардидаанд, мазмуни асосии рисолаи диссертатсиониро ба таври зарурй 
инъикос менамоянд. Нуктахои асосии тахкикот дар 8 макола дар 
мачаллахои илмии такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Ч,умхурии Точикистон ба табъ расидаанд. Х,амчунин, 
нуктахои асосии тахкикоти диссертатсионй дар конференсияхо ва 
семинархои гуногуни илмию амалии чумхуриявй ва байналмилалй дар 
шакли маъруза пешниход гардидаанд. Дар интишорот натичахои асосй, 
хулосахои тахкикот ва тавсияхои муаллиф инъикоси худро ёфтаанд.

Диссертатсия аз номгуи ихтисорахо, мукаддима, тавсифи умумии 
тахкикот, ду боб, ки дарбаргирандаи шаш зербоб аст, баррасии 
натичахо, хулоса ва руйхати адабиёт иборат мебошад. Хдчми умумии 
диссертатсия 194 сахифаи матни компютерй мебошад.

Боби якуми диссертатсия -  «Асосхои сиёсй ва назариявию 
методологии тахкики масъалаи бехатарй» аз се зербоб иборат буда, 
омузиш ва тахлилу хулосагирихоро дар мавриди мохият ва хусусиятхои 
бехатарй хамчун омили рушди устувори чомеа, тахлили масъалаи 
бехатарй аз нигохи мактабхои тахкикотии илмй мавриди омузиши амик 
карор додааст.

Тахлили сарчашмахои илмй исбот мекунанд, ки истифодаи мафхуми 
бехатарй аз замонхои кадим шуруъ гардидааст. Барой донишхои атикй 
баррасии масъалаи бехатарй бо алокамандии низоми мутаносиб ва 
рушди устувори муносибатхои ичтимоию сиёсй хос аст. Бехатарй дар он 
замон хамчун холати мавчуд набудани хатар ва химоякунандагй аз 
хатархо ва тахдидхо дар нисбати давлат ва шахрвандон эътироф 
мегардид. Масъалахои хусусиятхои бехатарй хамчун омили асосии 
рушду инкишофи чомеа, аз чумла чомеаи муосир, мафхум ва мохияти 
бехатариро хам аз назари категориявй ва хам аз назари консептуалй дар 
зербоби якуми боби аввал баррасй намуда, дар мавриди ахамият ва 
зарурати он барои инкишофи чомеа натичагирихои муайяне анчом 
додааст.

Дар зербоби дуюми боби якуми рисола муаллиф таъкид месозад, ки 
мактабхо ва самтхои афзалиятноки илмй дар тахкики масъалаи бехатарй 
сахми бевосита доранд ва аз назари консептуалй зарурияти онро барои 
инкишофи давлат ва чомеаву инсон бевосита кайд мекунанд. Муаллиф 
баён менамояд, ки таснифот ва муайянкунихои мактабхо ва самтхои



илмй -  назариявии афзалиятнок дар омузиши масъалаи бехатарй аз руи 
руоварихои арзишй, дарачаи дарк, масъалагузорй ва мавкеъгирии 
намояндагони онхо бар меояд. Ба андешаи муаллиф дар шароити муосир 
тамоми мактабхои миллии илмхои сиёсй бахши асосии тахкикоти илмй 
ва омузиширо бо масъалаи бехатарй пайваст мегардонанд. Аз ин туна 
махсусияти илмй - тахкикотй пайдо намудани мактаби илмхои сиёсй 
Точикистон низ дар канор нест. Мактаби миллии сиёсии Точикистон 
масъалаи бехатариро дар хошияи тахкими сохтори сиёсй -  
конститутсионй, таъмини якпорчагй ва вахдати чомеа, мубориза бар 
зидди зухуроти номатлуби чомеа ва харакатхои радикалии чиной, 
таъмини истиклолияти комили сиёсй, пешгирии хатархо ва тахдидхои 
нави чахони муосир, химояи манфиатхои миллй, таквияти давлатдории 
миллй, таъмини рушди устувори чомеа, инкишофи ичтимой, иктисодй, 
дар партави тахдидхои фархангй ва тамаддунй мавриди омузиш карор 
медихад.

Омузиши масъалаи пайдоиши тахдид ва хатархо, навъу шаклхои 
тахдиду хатархои замони муосир, таъсиррасонии онхоро ба низоми 
бехатарй ва рушди устувори чомеа, инсон ва давлат муаллиф дар 
зербоби сеюми боби якум мавриди тахлилу хулосагирй карор додааст. 
Тахдид ва хатархои омехтаву киберй усули нави муборизаи сиёсй аз 
чониби нерухои ракиб, оппозитсияи дохилй, давлатхои абаркудрат, 
субъектони фаъоли бархурди тамаддунхо, глобалистон ва федералистони 
навин мебошад.

Боби дуюми диссертатсия - «Низоми бехатарии Точикистон ва 
самтхои асосии инкишофи он» ба масъалахои мухимми таъмини 
бехатарй ва инкишофи чомеаи точикистонй, тахдид ва хатархо ба 
низоми бехатарии Точикистон дар шароити муосир, роххои хифзи 
манфиатхои миллй дар шароити тахдид ва хатархо, механизми таъмини 
бехатарй ва рушди устувор дар Точикистон бахшида шудааст. Муаллиф 
дар зербоби якуми боби дуюм - «Хатар ва тахдидхо ба низоми бехатарии 
Точикистон дар шароити муосири инкишоф» масъалахои хатар ва 
тахдидхои замони муосир ва андозанамоии таъсири онхо ва низоми 
бехатарй ва рушди устувори чомеаи точикистониро мавриди тавсиф ва 
натичагирй карор додааст.

Муаллиф таъкид менамояд, ки тахдид ва хатархое, ки рушди 
устувори чомеаи чахониро аз байн мебаранд ва хавфи асосиро барои 
низоми бехатарй эчод мекунанд, барои низоми бехатарй ва инкишофи 
мутаносиби чомеаи Точикистон низ таъсири харобиовари худро



мерасонанд. Онхо дар самти таъмини хукук ва озодихои инсон, 
халалдор намудани асосхои инкишофи чомеаи точикистонй, рушди 
сохахои алохидаи хаёти чамъиятй, мавзунй ва мутаносибии муносибатхо 
таъсири манфй мерасонанд.

Дар зербоби дуюми боби дуюм масъалаи «Манфиатхои миллии 
Ч,умхурии Точикистон дар шароити тахдиду хатархои нав, роххо ва 
воситахои химояи онхо» мавриди баррасй карор мегирад. Диккати асосй 
ба масъалаи холати химояшавандагии манфиатхои миллй, ки аз 
мавчудияти бехатарй бармеояд, равона карда шудааст.

Муаллифи рисола таъкид мекунад, ки омузиши масъалаи химояи 
манфиатхои миллй, махсусан барои Точикистон, ки давраи рушди 
сохибихтиёрй ва давлатдории навинро аз cap мегузаронад, хукми 
бартарй ва зарурати хоссаеро пайдо намудааст. Зеро маком ва накши 
манфиатхо дар ташаккул ва инкишофи чомеа, дар раванди гузариши 
сиёсй аз як тамаддун ба тамаддуни дигар, аз як низоми идоракунй ба 
низоми дигар хеле барчаста намудор гаштааст. Аз тарафи дигар, 
манфиатхои миллй дар инкишофи муносибатхои байналхалкй маком ва 
накши муассирро сохибанд.

Нисбат ба давраи навини инкишофи давлати Точикистон химояи 
манфиатхои миллй талаботи бошуурона, расман ифодаёфтаи объективй 
мебошад, ки татбики пайгирона ва хифзи он мавчудияти устувор ва 
рушди пешравии давлатро таъмин менамояд.

Зербоби сеюми боби дуюм ба масъалаи «Фаъолияти сиёсии 
сохторхои давлатй ва гайридавлатии Точикистон дар самти таъмини 
бехатарй ва рушди устувор» бахшида шудааст.

Институтхои давлатй ва чамъиятй барои ташаккули чомеаи устувори 
точикистонй таваччухи доимй менамоянд. Институтхои демократии 
давлатй бехатарии инсон ва хукуку озодихои у чомеа ва давлатро арзиши 
олй тавсиф менамоянд. Давлати демократии Точикистон дар самтгирии 
фаъолияти мутаносиби институтхои чамъиятй, ки унсурхои асосии 
таъмини бехатарй ва рушди устувори чомеа мебошанд, мусоидат 
мекунад. Кафолатхои хукукии таъмини онхоро фарохам оварда, дар 
санадхои меъёрй ва низоми сиёсию хукукй чой додааст.

Хулосаву натичахо ва тавсияхои пешниходнамудаи диссертант 
ахаммияти мухими илмию назариявй ва амалиро сохибанд.

Бо вучуди муваффакиятхо дар рисолаи Н. Асламзода баъзе норасоихо 
мавчуданд, аз чумла:



1. Диссертант дар рафти омузиш ва тахкик ба масъалахои мафхум, 
мохият ва хусусиятхои бехатарй хамчун омили рушди устувори чомеа 
таваччух намуда, чанбахои консептуалии онро баррасй намудааст. Хуб 
мешуд, ки дар баррасии масъалаи бехатарй ва эътирофи он ба сифати 
омили рушди устувори чомеа ва давлат аз афкори мутафаккирони форсу 
точик ва донишмандони муосири точик бештар истифода менамуд.

2. Муаллиф дар мавриди мактабхо ва самтхои илмии афзалиятнок 
дар тахкики масъалаи бехатарй андешаронй намуда, мактабхо, самтхо ва 
консепсияхои бештареро ишора намудааст. Бехтар мебуд, ки дар боби 
дуюми диссертатсия, ки масъалаи таъмини бехатарии Точикистон, 
химояи манфиатхои миллй аз тахдиду хатархо баррасй шудаанд, дар 
самаранок гардонидани тартиби таъмини бехатарй ва химояи 
манфиатхои миллй аз афзалиятхои илмии пешниходкардаи мактабхои 
илмй ба таври васеътар истифода менамуд.

3. Муаллиф дар бораи тахдид ва хатархо ба низоми бехатарй ва 
рушди устувори чомеаи точикистонй андешаронй намуда, онхоро 
вобаста ба сохахои хаёти чамъиятй тасниф мекунад. Аммо хуб мешуд, 
тахдид ва хатархое, ки ба рушди устувори чомеаи точикистонй таъсири 
харобиовар мерасонанд гурухбандй намуда, хусусиятхои асосии онхоро 
нишон медод.

4. Дар руйхати адабиёт фехристе бо забони англисй оварда шудааст, 
вале дар матни диссертатсия аз онхо иктибоси бештар оварда нашудааст.

Дар мачмуъ, эродхои мазкур наметавонанд ба мазмуну мундаричаи 
диссертатсия таъсири манфй расонида, арзиши илмии онро коста 
гардонанд.

Хулоса рисолаи диссертатсионии Н.Асламзода дар мавзуи 
“Бехатарй хамчун омили рушди устувори чомеаи точикистонй” ба 
талаботи банди 31 ва 33-и Тартиб додани дарачахои илмй, ки бо К^арори 
хукумати Ч,умхурии Точикистон аз 30-уми июни соли 2021, тахти №267 
тасдик шудааст, мувофик буда, муаллифи он сазовори шарафёр гаштан 
ба дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  
Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй мебошад.

Такриз ба талаботи банди 79-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки 
б о К;арори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30-уми июни соли 2021, 
тахти №267 тасдик шудааст, мувофик мебошад.

Такризи мазкур дар мачлиси васеи кафедраи умумидонишгохии 
сиёсатшиносии МДТ «Донишгохи давлатии Хучанд ба номи академик 
Бобочон Гафуров» аз 4 апрели соли 2024, суратмачлиси № 9 мухокима ва 
тасдик карда шудааст.



Дар мачлиси кафедра 17 нафар иштирок намуданд. Натичди 
овоздихй: «тарафдор» 17 нафар, «мукобнл» нест, «бетараф » нест.

Ранен мачлис:
Мудирн кафедран умумидонишгохии 
сиёсатшиносии «ДДХ, ба номи 
академик Б. Гафуров», номзади
илмхои сиеси, дотсент Холдоров О.Н.

Котиби мачлис: 
Муаллими калон Комилова З.А.

Омодасози лоихди такриз: 
Номзади илмхои фалсафа, дотсент Бердишукуров А.А.

Имзои дотсентон О.Н. Холдоров,
А.А. Бердишукуров ва муаллими калон 
З.А. Комиловаро тасдик менамоям.
Сардори Раёсати кадрхо ва коркой 
махсуси МДТ «ДДХ ба номи академик 
Б. Гафуров» [ ?£( ^Наврузов Э.М.

Сурогаи муассиса:
735700, Ч,умхурии Точикистон, вилояти Сугд,-- 
шахри Хучанд, гузаргохи Мавлонбеков 1.
Тел.: Тел.: +(992-3422) 6-52-73; +(992-3422) 6-75-18 www.hgu.tj 
E-mail: rector@hgu.ti

http://www.hgu.tj
mailto:rector@hgu.ti

